
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 46 2013. gada 12. augusts 

Aktuālāko informāciju par notie-
košo Salas novadā varat klausīties arī 
Radio 1 ēterā katru otro piektdienu 
plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 16. augustā
 30. augustā
 13. septembrī

Labdien, Jūsu mājās!

Novada Vēstis
Laime vai nelaime, izdevība vai neizdevība – atsaucies tik uz sevi pašu.  /R. Kaudzīte/

ŠAJĀ NUMURĀ:
•	 Domes sēdē pieņemtie lēmumi
•	 Daugavas svētki
•	 Projektu aktualitātes
•	 Ieguldījums Tavā nākotnē

Vasaras krāšņums šogad ir īpašs,  kas 
mūs lutinājis ar siltām dienām un arī nak-
tīm, taču kā vienmēr ir gribējies, lai daba ir 
vēl dāsnāka, sniedzot vairāk ūdens veldzes 
sējumiem. Nu jau ir klāt ražas novākšanas 
laiks – kombaini ir pirmie, kas izvērtē lauku 
dāsnumu, savācot izaudzēto bunkuros. Ap-
sviedīgākie saimnieki laikus gatavojas zie-
māju sējai, savlaicīgi aparot un sastrādājot 
papuves, kā arī dažu dienu laikā, pēc ražas 
novākšanas laukus sagatavojot rudens sējai. 
Lauksaimniecības zemju izmantošana nova-
dā uzlabojas – tas ir acīmredzami, un patiesi 
priecē. Arī jaunie zemnieki laukos ienāk  ar 
uzņēmību, vēlmi  saimniekot un dzīvot lau-
kos, piesaistot projektu finansējumu. Lai vi-
ņiem izdodas.

Vasara ir laiks kad cilvēki daudz uztu-
ras ārā. It sevišķi jaunieši. Paldies ikvienam, 
kurš ir sapratis, ka izlietotā atspirdzinošā 
dzēriena trauku vai čipsu iepakojumu jāie-
met atkritumu urnā. Tā vienu rītu pie Salas 
kultūras nama atkritumu urna, bija piepildīta 
līdz augšai un apkārt nemētājās nekas. Pa-
tiesi priecājos par mūsu jauniešu attieksmi 
pret citu cilvēku darbu. Taču ne visur tā 
notiek. Jaunā skeitparka teritorija diemžēl 
runā pavisam ko citu… Arī pieaugušie cil-
vēki bieži atkritumu iznešanu uztic bērniem. 

Atkritumu konteineru vāki ir smagi un tā-
pēc gadās, ka atkritumu maisi tiek nomesti 
zemē vai vāki konteineriem netiek aiztaisīti, 
kur saimnieko kaķi, lapsenes un mušas. Ik-
vienam ir jāsaprot, ka pašu rokās ir kārtība 
atkritumu savākšanas laukumos. Vienkār-
ši cienīsim paši sevi un citus. Tad arī „Vī-
ganta” darbiniekiem un „simtlatniekiem” 
mazāk būs jāliec muguras savācot nevīžīgi 
nomestos atkritumus.

Pavisam nesen ir izskanējuši Daugavas 
svētki, kas pulcēja ne vien novada iedzīvo-
tājus, bet arī tuvus un tālus ciemiņus. Arvien 
lielāku popularitāti iegūst sporta organizatora 
P.Krastiņa veidotā sporta programma. Lai arī 
ir vasara, bet pārsvarā tiesnešu pienākumus 
pildīja viņa bijušie un esošie skolēni no Sa-
las vidusskolas un citi brīvprātīgie. Paldies 
ikvienam par ieguldīto darbu veicot tiešos 
darba pienākumus, brīvprātīgo darbu un fi-
nansiālu atbalstu! Tikai komandas darbs 
svētkus dara patiesi skaistus. Paldies svētku 
galvenajai organizatorei A. Gerasimovai, at-
balsta komandām A. Bārzdiņas, R. Audriņas 
un  K. Jucītes vadībā! 

Tuvojas skolas laiks. Brīvais mēnesis ir 
beidzies PII „Ābelīte” audzēkņiem. Remon-
ti veikti divās grupiņās, medmāsas kabinetā, 
bet pašu spēkiem glīti atjaunotas veļas maz-

gāšanas telpa. Salas vidusskolas vecās ēkas 
zālīte beidzot sagaidīs skolēnus atjaunota un 
pievilcīga. Biržu pamatskolā lielākais prieks 
mazajiem bērniem būs par iekārtoto rotaļu 
laukumu. Biržu internātpamatskolā turpinās 
darbi pie jumta nomaiņas. Protams, ka ikvie-
nā mācību iestādē veikti arī citi darbi uzlabo-
jot telpu vizuālo izskatu, iegādājoties mācību 
līdzekļus u.c.  

22. augustā mūsu novada izglītības ies-
tādes, kā katru gadu, apmeklēs Izglītības un 
kultūras pārvaldes speciālisti E. Ūbeles va-
dībā, lai apkopotu paveikto materiālās bāzes 
uzlabošanā, pārliecinātos par dokumentācijas 
atbilstību dažādiem normatīvajiem aktiem, 
skolu nodrošinājumu ar pedagogiem un sko-
lēnu vēlmi mācīties mūsu skolās. Atgādināšu, 
ka sūtot mācīties bērnus uz citu pašvaldību 
skolām, mūsu novadam nākas maksāt sav-
starpējos norēķinus. Tas nozīmē, ka mūsu 
novada budžeta nauda aiziet citu pašvaldību 
skolu uzturēšanai. 

Vēl dažas nedēļas un ikviena ģimenes 
atvase saposta, ar apņemšanos mācīties do-
sies uz skolu. Veiksmi skolēniem, pedago-
giem un vacākiem bērnu skološanā un au-
dzināšanā!

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja   

Foto: K. Jucīte



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

31. jūlija domes sēde
Š.g. 31. jūlija novada domes sēdē izska-

tīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:
•izpilddirektora ziņojums par paveik-

to jūlija mēnesī (veikti renovācijas darbi PII 
„Ābelīte”, izremontētas ģērbtuves, guļamis-
tabas un medmāsas kabinets; turpinās Salas 
pagasta aizsargdambja rekonstrukcija; tur-
pinās vienkāršotas renovācijas darbi skolas 
ēkā, Alejas ielā 7; veikts Salas  ciema Susējas 
iela asfalta seguma remonts; pabeigti dzīvo-
jamās mājas Podvāzes ielā 7 jumta renovāci-
jas darbi);

•	 par Dzimtsarakstu nodaļas maksas 
pakalpojumu apstiprināšanu (apstiprināt 
sekojošus Salas novada dzimtsarakstu no-
daļas maksas pakalpojumus: svinīga laulību 
reģistrācija nodaļas telpās Ls 10,00 + PVN; 
svinīga laulību reģistrācija nodaļas telpās ti-
kai liecinieku klātbūtnē Ls 5,00 + PVN; svi-
nīga laulību reģistrācija ārpus nodaļas telpām 
(tam piemērotās vietās) Ls 30,00  + PVN; 
kāzu jubilejas atzīmēšana - Ls 10,00 + PVN);

•	 par finansiālu atbalstu bērnu un 
jauniešu invalīdu biedrībai „Cerību sala” 
(atbalstīt bērnu un jauniešu invalīdu biedrī-
bas „Cerību sala” sporta spēļu rīkošanu bēr-
niem un jauniešiem invalīdiem, piešķirot Ls 
100,00);

•	 par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
„Jaungravāni” - 17 atsavināšanu (uzsākt 
Salas novada pašvaldībai piekritīgā nekusta-
mā īpašuma – dzīvokļa Nr. 17 „Jaungravāni”, 
Gravānos, Salas pagastā, Salas novadā, atsa-
vināšanas procesu – veikt dzīvokļa inventari-
zāciju (ja nepieciešams), vērtēšanu un ierak-
stīt dzīvokli Zemesgrāmatā uz Salas novada 
pašvaldības vārda);

•	 par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Susējas ielā 12 - 6 atsavināšanu (uzsākt 
Salas novada pašvaldībai piekritīgā nekusta-
mā īpašuma atsavināšanas procesu nododot 
atsavināšanai pašvaldībai piederošo nekusta-
mo īpašumu – dzīvokli Susējas ielā 12 - 6, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā, kas sastāv 
no 545/9876 domājamās daļas no daudzdzī-
vokļu mājas un zemes – veikt dzīvokļa vēr-
tēšanu);

•	par saistošo noteikumu „Salas nova-
da pašvaldības nolikums” apstiprināšanu 

•	par jaunas amata vietas izveidošanu 
(ar 2013. gada 1. augustu izveidot PA „Bā-
reņu nams „Līkumi”” jaunu amata vietu mū-
zikas skolotājs (kods pēc klasifikatora 2354 
01) ar stundas tarifa likmi Ls 1,75 (no amata 
algas Ls 280,00 par 1 slodzi));

•	 par nedzīvojamo telpu nomu (ar 
2013. gada 1. augustu iznomāt SIA „Anvo-
na”, nedzīvojamās telpas Skolas ielā 2, Salā, 
Salas pagastā);

•	par pašvaldības pabalstu piešķirša-
nu (piešķirti pabalsti 6 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai; pabalsts bērna izglī-

tībai un audzināšanai-talons Ls 8,00 vērtībā, 
kancelejas preču iegādei SIA „Lelde” veikalā 
– 6 personām);

•	par zemes vienības  platības apstipri-
nāšanu (apstiprināt  zemes vienības „Piesau-
les” Sēlpils pagastā, Salas novadā, kadastra 
Nr. 5690 004 0193, platību - 0,52 ha, atbil-
stoši SIA „Latvijasmernieks.lv” iesniegtajam 
zemes robežu plānam);

•	par zemes ierīcības projekta izstrā-
di (uzdot  izstrādāt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Stūrabrēķi”, Salas pa-
gasts, Salas novads, sadalīšanai);

•	par  zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu (apstiprināt  zemes ierīcības pro-
jektu nekustamā īpašuma „Salnas” Salas pa-
gastā, Salas novadā, zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 5686 002 0060, sadalīšanai);

•	par adreses piešķiršanu (mainīt   ad-
resi SIA „Ošukalns” piederošajai administra-
tīvai ēkai ar kadastra apzīmējumu 5686 002 
0060 001 „Dolamīti”, Salas pagasts, Salas 
novads, kas atrodas uz zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 5686 002 0060 „Salnas” 
uz jaunu – „Salnas”, Salas pagasts, Salas no-
vads, LV-5230);

•	par nekustamā īpašuma sadalīšanu, 
zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu,  
zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu 
(atļaut sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības 
projektu vai detālplānojumu, nekustamo 
īpašumu „Jērāni” Salas pagastā, Salas no-
vadā, saglabājot Zemesgrāmatā ierakstītos 
nekustamā īpašuma apgrūtinājumus; piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai, platība  6,3 ha, 
nosaukumu „Ceļa bānīši”,  apstiprināt zemes 
lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība, 
NĪLM kods 0201);

•	 par ielu tirdzniecības atļaujas iz-
sniegšanu (atļaut individuālā darba veicējai 
Ritai Smeķei, veikt tirdzniecību ar lietotiem 
apģērbiem un apaviem Salas novada teritori-
jā uz ielas pie ēkām: Salā – Susējas ielā 9B, 
Biržos – Biržu ielā 11, Ošānos – Ošānu ielā 
8A, Sēlijā – Oskara Valdmaņa ielā 1);

•	par piekrišanu Krievijas čempionāta 
posma rallijreidā „Latvian Baja 2013” rī-
košanai (saskaņot Krievijas čempionāta pos-
ma rallijreidā „Latvian Baja 2013”  norises 
laiku un vietu  – 2013. gada 13 - 14. septem-
bris Salas novada teritorija);

•	 par zemes nomas līgumu slēgšanu 
(noslēgt ar I. M. zemes nomas līgumu par 
338/9308 domājamo daļu no 0,2106 ha, ze-
mes vienības kadastra apzīmējums 5690 001 
0024  iznomāšanu uz laiku 99 gadi, zemes 
lietošanas mērķis – trīs, četru un piecu stā-
vu daudzdzīvokļu māju apbūve (NĪLM kods 
0702), nomas maksa – nekustamā īpašuma 
nodokļa apmērā);

•	 par saistošo noteikumu „Par koku 

ciršanu ārpus meža Salas novada adminis-
tratīvajā teritorijā” precizēšanu 

•	par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāt īres līgumus ar 2 personām);

•	par palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā (piešķirt dzīvokļus un noslēgt īres 
līgumus ar 2 personām);

•	 par Salas novada vēlēšanu komisi-
jas ievēlēšanu (par Salas novada vēlēšanu 
komisijas locekļiem ievēlēti: Gatis Balodis, 
Ingūna Rēķe, Vanda Lasmane, Rita Šķipare, 
Pārsla Stirna, Vita Šatohina, Juris Boķis);

•	par piedalīšanos KPFI projektu at-
klāta konkursa „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināša-
nai” 3. kārtā (piedalīties KPFI finansēto pro-
jektu atklāta konkursa „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināša-
nai” 3. kārtā projektā „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai 
Salas vidusskolas sporta zālei”; nodrošināt 
ar KPFI līdzekļiem finansētā, Salas novada 
pašvaldības iesniegtā projekta iesnieguma 
„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai Salas vidusskolas 
sporta zālei” īstenošanai līdzfinansējumu 
15% apmērā no Salas novada pašvaldības 
budžeta (plānotās projekta kopējās izmaksas 
521614,29 LVL) ; par projekta administra-
tīvo vadību nozīmēt Ligitu KADŽULI, par 
tehnisko vadību – Arni BAUMEISTERU, 
par atbildīgo personu no Salas vidusskolas – 
Pēteri KRASTIŅU.

Nākošā kārtējā domes sēde 2013. gada 
29. augustā.

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.              

                                 I. Rēķe,
 Personāla nodaļas vadītāja

Iespēja saņemtu talonu 
kancelejas preču iegādei 
skolniekiem

Lai arī vasara vēl nav beigusies un ne-
gribas domāt par mācībām, Salas novada 
Sociālais dienests jau savlaicīgi aicina Salas 
novada trūcīgās ģimenes, neatlikt uz pēdējo 
brīdi bērnu sagatavošanu skolas gaitām, un 
aicina rakstīt iesniegumu, lai saņemtu talo-
nu kancelejas preču iegādei skolniekiem.

Atbilstoši Salas novada domes saistoša-
jiem noteikumiem 04.10.2012. Nr.13 ”Par 
sociālās palīdzības pabalstiem” tiesības sa-
ņemt pabalstu ir trūcīgām ģimenēm, kurās 
ir nepilngadīgi bērni.

Ludmila Austriņa
Salas novada sociālā dienesta vadītāja



3
www.salasnovads.lv

PROJEKTU AKTUALITĀTES

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBA

BIEDRĪBA „LAUKU PARTNERĪBA 
SĒLIJA” izsludina atklātu ceturtās kārtas 
projektu iesniegumu pieņemšanu 411.pasā-
kumā „Konkurētspējas veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 04. 
oktobra noteikumiem  Nr. 764 „Kārtība, kādā 
piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu 
lauku attīstībai pasākumā „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īs-
tenošanas teritorijā” un pasākumā ,,Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īste-
nošanas teritorijā”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas laiks – 
no 2013. gada 01. oktobra  līdz 2013. gada 
1. novembrim.

Piešķirtais finansējums 411. pasākumā – 
LVL 11 368,10 

411. pasākumā tiek izsludināta projektu 
pieņemšana 1 rīcībā 2 aktivitātēs:

aktivitāte 3.1. – iekārtu, tehnikas, aprī-
kojuma, informācijas tehnoloģiju un prog-
rammu nodrošinājuma iegāde un uzstādīša-
na, infrastruktūras izveide lauksaimniecības 

produktu ražošanai un pirmapstrādei, tai 
skaitā pašu saražotās produkcijas iepakoša-
nai, kā arī ilggadīgo augļkopības kultūraugu 
(izņemot zemenes) stādu iegāde, stādījumu 
balstu sistēmu, žogu un žogu balstu iegāde, 
uzstādīšana un stādījumu ierīkošana; 

aktivitātes 3.1. mērķis – veicināt lauk-
saimniecības uzņēmumu lauksaimnieciskās 
darbības attīstību un konkurētspēju;

aktivitāte 3.2. – iekārtu, tehnikas, aprī-
kojuma, informācijas tehnoloģiju un prog-
rammu nodrošinājuma iegāde un uzstādīša-
na, infrastruktūras izveide lauksaimniecības 
produktu pārstrādei un pirmapstrādei mājas 
apstākļos, tai skaitā pašu saražotās produkci-
jas iepakošanai.

aktivitātes 3.2. mērķis – veicināt lauk-
saimniecības produktu pārstrādi mājas aps-
tākļos, radot pievienoto vērtību lauksaimnie-
cības produktiem.

Ir iespēja iesniegt projekta iesniegumu 
arī elektroniska dokumenta formā, parakstītu 
ar elektronisko parakstu un apliecinātu ar lai-
ka zīmogu Elektronisko dokumentu likumā 
noteiktā kārtībā. To  iesniedz Lauku Atbalsta 

dienestā. Elektroniskā pasta adrese – lad@
lad.gov.lv .

Projektu īstenošanas ilgums – projekta 
iesnieguma iesniegšanas (LAD lēmuma par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu) gads un 
nākošais gads.

Ar vietējo attīstības stratēģiju un Rīcī-
bas plānu var iepazīties Lauku atbalsta die-
nesta mājas lapā www.lad.gov.lv, biedrības 
mājas lapā www.partneribaselija.lv , kā arī 
ar minētajiem dokumentiem iepazīties un 
projektu iesniegumus var iesniegt biedrības 
„Lauku partnerība Sēlija” birojā darba die-
nās no plkst.9.00 līdz plkst.17.00 Skolas ielā 
16a, Aknīstē, Aknīstes novadā, LV-5208, 
kontaktpersona Skaidrīte Medvecka, tel. 
65236604, 26590352, e pasts: sk_medvec-
ka@inbox.lv . Individuālas konsultācijas 
pie lauku attīstības konsultantes Salas nova-
da pašvaldībā 207.kabinetā.

Informācijas avots: www.lad.gov.lv 
L. Kadžule, 

VLT Salas novada
lauku attīstības konsultante

Lauku saimniecību modernizācija
Lauku atbalsta dienests informē, ka no 

2013. gada 19. augusta līdz 17. septembrim 
notiks četrpadsmitās kārtas projektu iesnie-
gumu pieņemšana tikai lauku saimniecībām 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai Lauku attīstības programmas pasākumā 
„Lauku saimniecību modernizācija” saskaņā 
ar Ministru kabineta 2009. gada 14. jūlija 
noteikumiem Nr. 783 „Kārtība, kādā piešķir 
valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu 
projektu iesniegumu konkursa veidā lauku un 
zivsaimniecības attīstībai” un Ministru kabi-
neta 2010. gada 1. novembra noteikumiem 
Nr. 1026 „Kārtība, kādā piešķir valsts un 
Eiropas Savienības atbalstu atklātu projek-
tu iesniegumu konkursu veidā pasākumam 
„Lauku saimniecību modernizācija””. 

Pasākuma mērķis ir modernizēt lauk-
saimniecības uzņēmumus, lai uzlabotu to 
ekonomiskās darbības rādītājus un konkurēt-
spēju. Ekonomiskās darbības rādītājus izvēr-
tē saskaņā ar šajos noteikumos noteiktajiem 
ekonomiskās dzīvotspējas kritērijiem. 

Atbalsta pretendents ir juridiska vai fi-
ziska persona, kas ražo Līguma par Eiro-
pas Savienības darbību I pielikumā minē-
tos nepārstrādātos lauksaimniecības pro-
duktus, izņemot zivsaimniecības produktu 
ražošanu, kā arī mājas (istabas) dzīvnieku 
un tādu dzīvnieku audzēšanu, uz kuriem ne-
attiecas Ciltsdarba un dzīvnieku audzēšanas 
likums.

Pasākumā atbalstāmās aktivitātes ir:
•	investīcijas tādu jaunu iekārtu, tehnikas 

un aprīkojuma iegādei un uzstādīšanai, kas 
paredzēts lauksaimniecības produktu ražo-
šanai;

•	 jaunu kūtsmēslu krātuvju un kautuv-
ju būvniecība, esošo kūtsmēslu krātuvju un 
kautuvju rekonstrukcija un nepieciešamo 
būvmateriālu iegāde.

Atbalsta pretendents atbilst šādiem pub-
liskā finansējuma saņemšanas nosacījumiem:

•	 īstenojot projektu, sasniedz konkrētā 
pasākuma mērķi;

•	neaizvieto esošos pamatlīdzekļus;
•	projekta iesniegumā apliecina atbalsta 

pretendenta ekonomisko dzīvotspēju atbil-
stoši šo noteikumu 10. punktā minētajām 
prasībām;

•	 aprēķinātās valsts sociālās apdroši-
nāšanas obligātās iemaksas par pēdējo no-
slēgto gadu vidēji par vienu strādājošo ir 
vismaz 700 latu. Nosacījums neattiecas uz 
atbalsta pretendentiem, kam pēdējā noslēg-
tajā gadā ieņēmumi no lauksaimniecības 
produktu ražošanas ir mazāki par 20 000 
latu.

Četrpadsmitās kārtas ietvaros piešķirti 8 
340 000 LVL (astoņi miljoni trīs simti četr-
desmit latu) publiskā finansējuma.  

Iesniegto projektu īstenošanas beigu da-
tums, ja tiek veiktas investīcijas ražošanas 
pamatlīdzekļu iegādei ir četri mēneši, ja tiek 

veikta būvniecība un rekonstrukcija – astoņi 
mēneši no LAD lēmuma par projekta iesnie-
guma apstiprināšanu.  

Atbalsta intensitāti nosaka katras aktivi-
tātes izmaksām atsevišķi:

•	 25 procentus no attiecināmajām iz-
maksām, kuras saistītas ar investīcijām tādu 
jaunu iekārtu, tehnikas un aprīkojuma iegā-
dei un uzstādīšanai, kas paredzēti lauksaim-
niecības produktu ražošanai un vispārējām 
izmaksām;

•	 40 procentus no attiecināmajām iz-
maksām, kas saistītas ar investīcijām jaunu 
lauksaimniecības produktu ražošanas būvju 
būvniecībai, rekonstrukcijai, nepieciešamo 
būvmateriālu iegādei, kā arī šajās būvēs uz-
stādāmo stacionāro iekārtu un to aprīkojuma 
iegādei, ja tas ir uzrādīts tehniskajā projektā 
vai tehnoloģiskajā daļā, un vispārējām iz-
maksām;

•	 fiziskai personai, kas projekta iesnie-
guma iesniegšanas dienā ir jaunāka par 40 
gadiem;

•	 juridiskai personai, ja tās dalībnieks 
- fiziska persona, kam saimniecībā pieder 
vairāk nekā 51 procents pamatkapitāla daļu, 
projekta iesnieguma iesniegšanas dienā ir 
jaunāks par 40 gadiem.

Informācijas avots: www.lad.gov.lv 
 L. Kadžule, 

VLT Salas novada
lauku attīstības konsultante



4 www.salasnovads.lv

PROJEKTU AKTUALITĀTES

Salas novada pašvaldība saskaņā ar noslēg-
to Vides aizsardzības un reģionālas attīstības 
ministrijas Vienošanos Nr.3DP/3.4.1.5.1/11/
IPIA/VARAM/001  turpina Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda projektu „Salas pagasta 
aizsargdambja rekonstrukcija”. Dambja re-
konstrukcija tika uzsākta  maija mēnesī. Jū-
lija mēnesī atjaunots dambja profils atbilstoši 
augstuma atzīmēm, daļēji novākts apaugums, 
veikta labiekārtošana – aizsargdambja gājēju 
celiņa un apgaismojuma ierīkošana posmā  
līdz Auzānu kapiem. Lai pārrunātu rekons-
trukcijas darbu norisi saskaņā ar projektu, 
Salas  novada dome organizēja tikšanos ar 
aizsargdambja projektētājiem, būvniekiem, 
būvuzraugu, novada domes speciālistiem. 
Darbi tiek turpināti, būvnieki paredzējuši 
dambja rekonstrukciju pabeigt šajā gadā. Re-
konstruētā aizsargdambja pamatuzdevums ir  
– plūdu riska novēršana Salas pagastā, kurus 
izraisa grūti prognozējamu vižņu un ledus vei-
došanās. Projekts atbilst ,,Plūdu riska novērtē-

šanas un pārvaldības nacionālajai programmai 
2008 - 2015. gadam”. 

Projekta kopējas izmaksas LVL 
272073,77 LVL.  Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda finansējums sastāda 85 %, Salas 
novada pašvaldības finansējums 15 %.  Aiz-
sardambja rekonstrukcijas darbus veic SIA 
„Ošukalns celtniecība” un SIA „LC būve”.

Paredzēta esošā Salas pagasta aizsarg-
dambja rekonstrukcija 3,5 km garumā. Tiks 
atjaunots esošā Salas pagasta aizsargdambja 
augstums, nogāžu slīpums, izlīdzināti izska-
lojumi un bedres uz aizsargdambja ar pie-
vestu grunti, gājēju aizsargbarjeru izbūve un 
veikta labiekārtošana – aizsargdambja gājēju 
celiņa un apgaismojuma ierīkošana posmā  
līdz Auzānu kapiem. Veicot dambja labie-
kārtošanu tiek veidots  Salas ciema iedzīvo-
tājiem un videi draudzīgs objekts, uzlabota 
ainava.

Ligita Kadžule, 
Projekta vadītāja

Projekta nosaukums: ,,Latvijas iedzīvotā-
ji kopā nākotnes mežam”

Projekta laiks: 16.05.2013. – 10.07.2013
Projekta finansētājs: Meža attīstības 

fonds
Projekta finansējums: Ls 379,00 
Moto: „Kopā nākotnes mežam!”
Salas novada pašvaldība Meža dienās 

2013. gada maija un jūlija mēnesī, atbalstot 
Eiropas Pilsoņu gada pasākumus, piedalī-
jās Latvijas Pašvaldību Savienības projektā 
,,Latvijas iedzīvotāji kopā nākotnes me-
žam”, kas ir valsts atbalsts meža nozares 
attīstībai 2013. gadā.  Tika  realizēts pro-
jekts „Zaļā klase”, lai   padarītu  Latviju 
krāšņāku ar koku stādījumiem un arhitek-

Iespēja iegūt
pārrauga apliecību

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centrs” komplektē grupu par tēmu 
„Dzīvnieku pārraudzība piena šķirņu 
govkopībā” mācību pirmā diena plānota 
2013. gada 27. augustā plkst. 10.00. (vēl 
ir brīvas vietas) un Dzīvnieku pārraudzī-
ba aitkopībā mācības plānotas 2013. gada 
augusta mēneša otrajā pusē.  Šajos kursos 
varēs iegūt  zināšanas B metodes pārrau-
ga darba tiesību iegūšanai vienā ganām-
pulkā.  Kursu noslēgumā pēc sekmīgas 
programmas apgūšanas klausītāji saņems 
apliecību pārrauga darba veikšanai. Mācību 
maksa 45.00 lati.

Lūdzam pieteikties uz kursiem pa E-pas-
tu ivars.kalnitis@llkc.lv vai zemāk minētiem 
tālruņiem

Sīkāka  informācija pa tel. 29175921 vai 
63050235.

Informācijas avots: SIA ,,Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs” tālākizglī-
tības nodaļa

L. Kadžule, 
Salas novada

lauku attīstības konsultante

Salas ciema iedzīvotājiem un videi draudzīgs objekts

Salas novadā realizēts projekts „ZAĻĀ KLASE”
tūras mazajām formām.

Projekta ietvaros stādu un kokmateriālu 
galda, solu un stenda izgatavošanai izmak-
sas tika segtas no LPS budžeta, ko finansēja 
Lauku Atbalsta dienests no  Meža attīstības 
fonda, bet krāsu izdevumi mēbelēm tika segti 
no Salas novada domes budžeta.

Stādot kokus, košumkrūmus un uzstādot 
mēbeles, tika ierīkota Salas vidusskolas teri-
torijā Zaļā  klase mācību stundu norisei ārā. 

Stādu piegādātājs SIA „Sedumi”. Stādi 
audzēti Latvijas stādu audzētavās: “Meža 
Rasās”, Vīpes pagasts, Krustpils novads, un 
zemnieku saimniecībā „Aptiekas”,  Zaļenie-
ku kokaudzētavā.  

Salas ciema teritorijā iestādītas divdes-
mit divas pelēkās spirejas „Gresheim”, divas 
ošlapu kļavas „Variegatum” un četras baltās 
grimoņa šķirnes „Aurea”. Zaļās klases koka 
mēbeles izgatavoja  SIA „Mēbeļu stils”,  90 
% no koka. 

Zaļās klases atvēršanas svētki notiks mā-
cību gadam uzsākoties. Pasākumā aicināti 
piedalīties pirmsskolas izglītības iestādes 
„Ābelīte” audzēkņi,  Salas vidusskolas sā-
kumskolas skolēni, domes pārstāvji, kultūras 
iestāžu pārstāvji, dažādu interešu grupu pār-
stāvji un Salas novada iedzīvotāji.

L. Kadžule,
Projekta vadītāja



5
www.salasnovads.lv

LAUKU SAIMNIEKIEM, JAUNIEŠIEM

Lauku saimnieku 
ievērībai

15. augusts  
Ja vēlaties saņemt VPM un/vai BLA at-

balstu, tad tas ir pēdējais datums, kad atbals-
tam pieteiktos zālājus (ar k.k.710 un k.k.720) 
nogana un appļauj vai vismaz vienu reizi no-
pļauj, zāli novāc vai sasmalcina un izkliedē.

Pēdējais datums, kad nopļauj zāli, kas 
aug platībā, ko neizmanto kultūraugu audzē-
šanai, vai kurā ir augļu dārzi vai ilggadīgie 
stādījumi.

Ligita Kadžule, 
Salas novada lauku attīstības konsultante

Seminārs 
lauksaimniecības, 
meža zemju 
īpašniekiem un 
medniekiem
Salas novadā 

Lauksaimniecības,  meža  zemju īpaš-
nieki un mednieki, laipni aicināti 15. augustā 
pulksten 10 00 Salas kultūras namā, Skolas 
ielā 2, Salā,   uz Latvijas Lauku konsultāciju 
centra  Sēlijas Meža konsultāciju pakalpoju-
mu centra  rīkoto semināru „Lauksaimnie-
cības zemju, meža īpašnieku un mednieku 
sadarbība”. Uzzināsiet kā pareizi noslēgt lī-
gumu ar medību kolektīvu, kā ierīkot medību 
infrastruktūru, par zemju īpašnieku pienāku-
miem un tiesībām, par jaunumiem  no Meža 
konsultāciju pakalpojumu centra, kopīga ka-
fijas pauze. Jautājumus var iesūtīt iepriekšs  
uz e pastu ligita.kadzule@llkc.lv.

Lektori: Jekaterīna Blaua,  MKPC Sē-
lijas nodaļas vadītāja vietniece, Jānis Bau-
manis, LVMI Silava medniecības un faunas 
menedžmenta pētījumu virziena pētnieks,  
Juris Šaiters, MKPC medību saimniecības 
vecākais speciālists.  Pēc semināra aicināti 
zemju īpašnieki, mednieku kolektīvu vadītā-
ji  un pašvaldības speciālisti uz diskusiju! Ar 
programmu var iepazīties www.laukutikls un  
www.salasnovads.lv. Semināru atbalsta Zem-
kopības ministrija , Lauku atbalsta dienests 
un Salas novada pašvaldība.

Kontaktinformācija: Jekaterīna Blaua, 
mob. 26534704

Pieteikties uz semināru līdz 14.augustam 
tālrunis 25460441, 65237707, e-pasts ligita.
kadzule@llkc.lv.

Ligita Kadžule,
VLT Salas novada

lauku attīstības konsultante  

Zemkopības ministrija (ZM) izsludina 
jau par tradīciju kļuvušo konkursu Latvijas 
skolu jaunatnei „Mūsu mazais pārgājiens”, 
ko šogad atbalsta Latvijas Nacionālā biblio-
tēka sadarbībā ar Latvijas publiskajām un 
skolu bibliotēkām. Konkurss notiek septīto 
reizi. Tajā aicināti piedalīties visu Latvijas 
vispārizglītojošo un profesionālo izglītības 
iestāžu skolēni, kā arī interešu izglītības pul-
ciņi un mazpulki.

Pirms doties ceļā, šā gada konkurss 
„Mūsu mazais pārgājiens 2013” aicina ielū-
koties Imanta Ziedoņa un Rimanta Ziedoņa 
grāmatā „Mežu zemē Latvijā. Aicinām ceļā!” 
un izvēlēties kādu rosinājumu kā moto savam 
ceļojumam. 

Lai piedalītos konkursā, kolektīvam jā-
veic Imanta Ziedoņa grāmatas „Kurzemīte” 
un Imanta Ziedoņa un Rimanta Ziedoņa grā-
matas „Leišmalīte”, kā arī citu literatūras un 
informācijas avotu izpēte par meža un koka 
izstrādājumu vai produktu daudzveidību. 
Jādodas izpētes pārgājienā vai ekskursijā, 
lai apzinātu koka daudzveidīgās izmantoša-
nas iespējas un meža nozares devumu savā 
pagastā, novadā, pilsētā vai Latvijā. Pēc tam 
jāsagatavo radošs izpētes darbs – pārgājie-
na vai ekskursijas apraksts brīvā stāstījumā, 
esejas vai citā literārā veidā (par interesan-
tiem novērojumiem vai atklājumiem), pa-
pildinot aprakstu ar stāstnieku liecībām un 
vizuālo informāciju (zīmējumiem, kartēm, 
fotoattēliem u.c.).

Konkurss notiek līdz 4. oktobrim. Kon-
kursa darbus vērtēs četrās vērtēšanas grupās: 
1. – 4. klase, 5. – 9. klase, 10. – 12. klase 
un profesionālo izglītības iestāžu grupā, at-
sevišķi tiks vērtēti izglītības interešu pulciņi 
un mazpulki. Katrā grupā labākie konkursa 

darbu autori un klases audzinātāji (intere-
šu izglītības pulciņa vai mazpulka vadītāji) 
tiks aicināti 2013. gada rudenī uz konkursa 
noslēguma kopā sanākšanu. Uzvarētāji katrā 
vecuma grupā balvā saņems arī atmaksātus 
transporta pakalpojumus ekskursijai pēc pašu 
izvēlēta maršruta.

Konkursa komisijā, vērtējot darbus, 
strādās ZM, Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
un meža nozares pārstāvji. Konkursa komi-
sijas vadītājs ir publicists Ēriks Hānbergs. 
Konkursa nolikums pieejams ZM mājas 
lapā.

Maijā Imanta Ziedoņa mēneša pasāku-
mu ietvaros Tērvetes dabas parkā notika 
grāmatas „Mūsu mazais pārgājiens” atvēr-
šanas svētki. Grāmatā, kuras ideja sakņota 
Imanta Ziedoņa un Rimanta Ziedoņa grāma-
tā „Mežu zemē Latvijā. Aicinām ceļā!”, ap-
kopota informācija par līdzšinējo konkursa 
norisi – skolēnu zīmējumi, atziņas, apraksti 
un pārgājienu maršrutu kartes, kā arī iekļau-
ta informāciju par konkursa uzdevumiem, 
mērķiem un dalībniekiem. Publicists Ēriks 
Hānbergs, kurš ir ilggadējs žūrijas priekš-
sēdētājs, lasot konkursantu iesniegtos dar-
bus, pierakstījis piedzīvotos „pārsteigumus 
mežā, kokos un citādības”. Grāmata ar 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Rīgas 
domes Izglītības, kultūras un sporta depar-
tamenta Izglītības pārvaldes starpniecību 
tiks dāvināta visām Latvijas publiskajām un 
skolu bibliotēkām.

Plašāka informācija: Māra Mīkule, Meža 
departaments, Meža nozares atbalsta un stra-
tēģijas nodaļa, tālr. 67027553.

Informācijas avots: LLKC 
Ligita Kadžule, 

Salas novada lauku attīstības konsultante

Akcija „Jaunieši var – mūsdienu
Latvijas jaunieša portrets”

Svinot Starptautisko jaunatnes dienu šā 
gada 12. augustā aicinājums piedalīties akcijā 
un palīdzēt izveidot mūsdienu Latvijas jau-
niešu portretu galeriju – momentuzņēmumu 
no Latvijas jauniešu dzīves.  

Lai piedalītos akcijā, ikviens jaunietis 
un ikviens novada iedzīvotājs var ievietot 
kāda 13 – 25 gadus veca jaunieša fotogrāfiju 
– foto galerijā www.draugiem.lv/jaunatne-
slietas Katras fotogrāfijas aprakstā jānorāda 
fotogrāfijā redzamā jaunieša vārds, dzīves 
vieta (novads, pilsēta), vecums un, viņaprāt, 
viņa lielākais dzīves sasniegums (piem., ie-
mācījos gatavot picu, uzvarēju olimpiādē, 

KONKURSS: Latvijas skolu jaunatnei 
„Mūsu mazais pārgājiens” 

noskrēju maratonu, u.tml.). Tādejādi parādīt, 
kādi ir mūsdienu jaunieši un ka viņi savā ve-
cumā var daudz ko sasniegt! Katrs dalībnieks 
var ievietot neierobežotu skaitu fotogrāfiju. 
Viens un tas pats cilvēks nevar ievietot vairā-
kas bildes par vienu un to pašu jaunieti. 

Aicinājums foto bildēt tieši 12. augus-
tā, tādejādi atzīmējot Starptautisko Jaunat-
nes dienu. Bildes galerijā var ievietot no 
12. augusta līdz 23. augustam. Balsot par 
bildēm varēs līdz 28. augustam. Uzvarētā-
jus atklās 29. augustā. Balvas saņems tie 3 
pieteikumi/fotogrāfijas, kas būs saņēmušas 
visvairāk balsis. Trīs uzvarētāji balvā sa-
ņems katrs pa 2 biļetēm uz grupas „Hurts” 
koncertu Rīgā.  

K. Jucīte
SA un Jaunatnes lietu speciāliste 



6 www.salasnovads.lv

SABIEDRĪBĀ

Pa ceļiem pārvietojas lauksaimniecī-
bas tehnika – gan kombaini, kas pārbrauc 
no lauka uz lauku, gan kravas mašīnas un 
traktori, kas novākto ražu ved uz kaltēm un 
noliktavām. Tehnikas gabarīti ir lieli, bet 
pārvietošanās ātrums mazs. Jāņem vērā, ka 
lauksaimnieki labvēlīgos laika apstākļos 
strādā arī naktī, autovadītājiem un gājējiem 
jābūt īpaši piesardzīgiem – būsim iecietīgi 
un uzmanīgi uz ceļiem, lai nekavētu ražas 
nonākšanu, jo lauksaimniekiem jāpaspēj 
novākt gan raža, gan arī jāsagatavo augsne 
un jāveic ziemāju sēja!

Lauku saimniekiem, kas nodarbojas ar 
graudaugu audzēšanu, patlaban nav nekā 
svarīgāka, kā ražas novākšana. Ir tikai 
viens lūgums, lai būtu labvēlīgi laika aps-
tākļi. Protams, ,,cāļus skaita rudenī” un pa-
tiesie graudaugu ražas rādītāji būs zināmi 
tikai sezonas beigās.

Vērojot novāktos laukus rodas jautā-
jums – vai šobrīd saimniekiem ir kas sa-
kāms par gadu graudkopības nozarē, kā to 
ietekmē paredzami un neparedzami aps-
tākļi?

Z/s „Gobas” – Šis gads graudkopībā 
nav bijis īpaši labvēlīgs, bet īstie darba re-
zultāti būs zināmi, kad raža būs novākta 
pilnībā. Saimniecībā audzē miežus, zie-
mas kviešus un auzas. Pašlaik novāc zie-
mas kviešus – raža varēja būt labāka, bet 
par kvalitāti sūdzēties nevar. Ar realizāciju 
nesteidzas, jo ir iespēja graudus uzglabāt 
mājās. 

Z/s „Ķeizari” – Gads graudu audzē-
šanai bijis labs. Saimniecībā audzē ziemas 
un vasaras kviešus un ziemas un vasaras 

rapsi. Ziemāju raža jau ir novākta, tīrumi 
aparti un sagatavoti, lai līdz 15.augustam 
būtu iesēts ziemas rapsis. Graudus audzē 
tikai realizācijai no kombaina. Galīgā cena 
vēl nav nofiksēta, bet kā jau katru gadu tā ir 
atkarīga no graudu kvalitātes – tīrības, pro-
teīna un mitruma. Lielākā daļa graudu rea-
lizēti lopbarībai. Šogad graudu iepirkuma 
cena ir krietni mazāka kā pagājušajā gadā, 
bet nevar jau gribēt visus gadus vienādi la-
bus – saka saimniece. 

Z/s „Vidzemnieki” – Gan ziemājiem, 
gan vasarājiem šis gads ir bēdīgs, jo izpa-
lika pavasaris. Saimniecībā audzē ziemas 
un vasaras kviešus, vasaras rapsi un gri-
ķus. Graudus audzē tikai realizācijai no 
kombaina. Kvalitāte – graudi piemēroti 
lopbarībai un cena – zema, ja salīdzina ar 
pagājušo gadu.  

Z/s „Bērznieki” – Slikts ziemāju gads. 
Sakarā ar to, ka tūlīt pēc ziemas sākās va-
sara un nebija pavasara ziemāji neceroja. 
Saimniecībā graudus audzē tikai realizā-
cijai un visi ziemāji jau novākti, raža nav 
laba, iepirkuma cena par 40 - 50 latiem 
tonnā zemāka kā pagājušo gadu. Kvalitāte 
laba –  graudi realizēti 2. grupā – pārtikai. 
Pašlaik tiek gatavota augsne ziemas sēju-
miem – ziemas rapsim un ziemas kviešiem.

Z/s „Senči” – Cik labi nostrādāts, tik 
saimnieks apmierināts un ja pareizi viss 
izdarīts visam jābūt kārtībā – saka saim-
nieks. Saimniecībā audzē ziemas un va-
saras kviešus, rudzus, ziemas un vasaras 
rapsi un miežus. Ziemas rapsis un ziemas 
kvieši jau nokulti, bija labāki un sliktāki 
lauki, bet kopumā raža atbilst ieguldītajam 

Bioloģiski audzētu auzu lauks

Ar saules smagumu pielijuši lauki…
darbam. Labību audzē tikai realizācijai. 
Graudu iepirkuma cena zemāka kā pagā-
jušajā gadā – kviešiem zemāka par vienu 
piekto un  rapsim pat par vienu ceturto daļu 
cenas. Graudu kvalitāte ir laba – daļa zie-
mas kviešu ražas realizēta 1. un 2. katego-
rijā kā pārtikas graudi. Prognozes rāda, ka 
šogad būs slikti vasarāji, jo stipri cietuši no 
sausuma.

Z/s „Strēlnieki” – Graudkopībā šis 
gads bijis neapmierinošs. Saimniecībā 
audzē ziemas un vasaras kviešus, ziemas 
un vasaras rapsi, griķus un augu sekas 
uzlabošanai auzas. Ziemāji slikti pār-
ziemoja. Ziemas rapsis un kvieši jau no-
vākti – raža vidēja, nedaudz mazāka kā 
bija plānots. Notiek augsnes gatavošana 
rudens sējai. Lielākā daļa graudu pēc 
pārstrādes un tīrīšanas tiek realizēta, at-
stājot sev tikai sēklas tiesu. Graudu kva-
litāte laba, šogad ziemāju raža realizēta 
pārtikai par zemāku iepirkuma cenu nekā 
pagājušajā gadā.

Z/s „Kaļķi” ir bioloģiskā saimniecī-
ba – Labs gads graudkopībai. Salīdzinot 
bioloģiskās saimniecības graudu ražu ar 
parastajām saimniecībām, sūdzēties nevar. 
Rudzi jau novākti – raža ir laba, kaut gan 
15% no rudzu sējumiem pavasara plūdos 
noslīka, jo visa saimniecības sējplatība 
atrodas uz Sakas salas. Auzām saimnieks 
prognozē lielu ražu un griķu novākšana va-
rētu sākties augusta beigās vai septembra 
sākumā.  Saimniecībā labību audzē tikai 
realizācijai. Iepirkuma cenas varēja būt la-
bākas. Kvalitāte laba – jau vairākus gadus 
graudi tiek realizēti pārtikai.

Secinājums – lai strādātu un kop-
tu tik dažādu un ne tik auglīgu augsni, 
kāda ir mūsu Salas novadā, ir vajadzīga 
liela zemes mīlestība, gudras galvas, ticī-
ba savam darbam un veiksme. Kā teicis 
Edvarts Virza: „Paaudzes nāk un iet, bet 
zeme paliek mūžīgi. Mūžīgs, lai paliek arī 
tas, kas šo zemi apstrādā. Un tāpēc, ja mēs 
gribam kaut ko celt un nepārejošu un stip-
ru taisīt, mums tas jābūvē uz tā, kas stipri 
stāv. ... Labība, stādi, koki izaug no zemes, 
bet tauta izaug no zemniekiem. Tā nevar 
pastāvēt bez ļaudīm, kas dzīvo ar zemi vie-
nu dzīvi.”

Salas novada graudkopjiem vēlu veik-
smi un labvēlīgus laika apstākļus nobei-
dzot šo sezonu un ieliekot stingrus pama-
tus nākošajai.

K. Jucīte
SA un jaunatnes lietu speciāliste



7
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Šā gada 12.jūlijā Salas novada paš-
valdības aģentūra bāreņu namā „Līkumi” 
(turpmāk b/n „Līkumi”) notika nometnes 
„Cerība 2013” noslēgums. Sanākuši kopā, 
lai atvadītos, nodziedātu nometnes him-
nu, nolaistu un svinīgi salocītu nometnes 
karogu, atcerētos un pārrunātu kopā pie-
dzīvoto, vēlreiz ielūkotos fotogrāfijās, 

apmainītos ar dāvanām un labiem vārdiem 
un ciešā rokas spiedienā vienotos par sa-
darbību arī nākamajā vasarā.

Kā stāsta Chesmontas Kristus draudzes 
(Chesmont Church of Christ) sludinātājs 
Ēriks Williamsons (Eric Williamson), doma 
par kristīgo nometņu rīkošanu radās pēc saru-
nās ar Janeku, jaunieti no Latvijas, kurš bija 

3. jūlijā pie mums bāreņu namā „Līkumi” 
ciemos bija ieradies apvienības „X99” pārstā-
vis jēkabpilietis – motosportists Andis Valts, 
kā arī IXsijs apvienības talismans – vilciņš.

Andis bērniem pastāstīja par sevi, par sa-
viem sasniegumiem motosportā. Andim līdzi 
bija paņemts savs mocītis ar Nr. 399.

Bērniem iepriekš bija uzdots mājas 
darbs, kur zēniem bija jāuzzīmē savs mocītis 
ar Nr. 399 un meitenēm T-krekls ar Nr. 399. 
Labākie – 5 zēnu un 5 meiteņu darbu autori 
tika izvizināti ar mocīti. 

Visi bērni saņēma plakātus ar Anda Valta 
autogrāfu, kopā nobildējās un protams liela 
piekrišana bija arī IXsijam.

Paldies par šo jauko dienu un gaidīsim 
atkal ciemos.

Vineta Uzoliņa,
Bāreņu nama „Līkumi” sekretāre

IXsijs ciemojas „Līkumos”! 

Bāreņu namā „Līkumi” nometne „Cerība 2013”

Visi kopā.

Iecienītākā nodarbe – mētāšanās ar ūdens baloniem.

uzaudzis bērnu namā Latvijā un mācījās Pen-
silvānijas kristīgajā skolā. 

Pēc pirmās bērnu kristīgās nometnes 
Latvijā, kas notika Gaujas nacionālajā parkā 
– Gančauskās un pulcēja bērnus no četriem 
bāreņu namiem, tostarp no b/n „Līkumi”, 
notika saruna ar bērniem un b/n vadītājiem 
par turpmāko sadarbību. Pēc tikšanās ar Juri 
Boķi, kurš tajā laikā b/n „Līkumi” direktors 
bija tikai četrus mēnešus, veidojās ilglaicīga 
un draudzīga sadarbība. Gančauskās varējām 
uzņemt tikai 90 bērnus un grūti bija samie-
rināties ar domu, ka kāds no bērniem netiks 
uz nometni. Lai nometni varētu apmeklēt pēc 
iespējas vairāk bērnu, kopā ar Rīgas centra 
Kristus draudzes locekli un nometnes „Cerī-
ba” koordinatori Agru Vāveri un b/n „Līku-
mi” direktoru Juri Boķi, nolēmām to rīkot 
arī „Līkumos”. Jau otro gadu pēc kārtas 25 
cilvēku komanda no Latvijas un Amerikas 
strādā kopā, lai vasarā veidotu bērnu vasaras 
nometni.

Pagājušo gadu pēc nometnes Gančauskās 
uz b/n „Līkumi” atbraucām tiešām noguruši 
– stāsta Ēriks – šogad pirmo nedēļu veltī-
jām bērniem „Līkumos”. Nometnes „Cerība 
2013” laikā un arī noslēguma dienā pama-
nīju, ka šogad bērni bija saliedētāki, izpalī-
dzīgāki, izturējās draudzīgāk viens pret otru, 
kuplākā skaitā apmeklēja Bībeles stundu, 
darbojās komandā un aktīvi piedalījās visās 
piedāvātajās aktivitātēs un viktorīnā.  Latvijā 
kopā pavadītais laiks ir mūsu prieks un gan-
darījums, atgriežoties Pensilvānijā, gaidīsim 
nākošo vasaru, lai varētu turpināt iesākto 
draudzību un sadarbību. Uz tikšanos nāko-
šajā vasarā!

Informāciju apkopoja
K. Jucīte

SA un jaunatnes lietu speciāliste



8 www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Katrai vietai ir kas svēts, neatņemams, 
piederīgs. Salas novadā tā noteikti ir Dauga-
va ar Sēlpils viduslaiku pils drupām tās vidū, 
ar veco skanīgo un viesmīlīgo Zvejnieklīci, 
ar ikgadējiem Daugavas svētkiem. 

Ir svētki, kas reizi nosvinēti, vairs neatkār-
tojas, bet Daugavas svētki Zvejnieklīcī šogad 
dzīvo jau 23.reizi. Vairākas paaudzes izaugu-
šas, gaidot un priecājoties par tikšanās reizēm. 
Daugavas svētki ir lieliska iespēja, lai ģimenes 
un draugu lokā kvalitatīvi pavadītu laiku, ļau-
joties saulei, vējam, ūdeņiem un labai aurai, 
kas piemīt Sēlpils Zvejnieklīcim. 

Daugavas svētku programma visas die-
nas garumā priecēja un iesaistīja apmeklē-
tājus. Jau no agra rīta Sēlpils Zvejnieklīcī 
notika dažādi pasākumi no sporta un aktīvas 
atpūtas tēmas, kurus organizēja un uzraudzīja 
Salas novada sporta pasākumu organizators 
Pēteris Krastiņš. Gadu no gada Daugavas 
Svētku sporta spēļu dalībnieku skaits palieli-
nās, kas ir pozitīvs rādītājs tam, ka sportiskas 
nodarbes un aktīva brīvā laika pavadīšana ir 
kļuvusi iecienītāka iedzīvotāku vidū. Sporta 
programmā spēlētāji varēja piedalīties gan 
komandu, gan individuālās disciplīnās. Kul-
tūras programmā viesus priecēja gan Salas un 
apkārtējo novadu, gan Rīgas deju un mūzikas 
grupas, kā arī Sēlpils un Kokneses amatier-
teātru izrādes. Programmā mazajiem Dauga-
vas Svētku apmeklētājiem bija rotaļas, stafe-
tes, izjādes ar zirgiem, piepūšamās atrakcijas, 
velokarti un radošā darbnīca. 

Daugavas svētku sporta programma
Par Daugavas svētku sporta programmas 

atklāšanas tradīciju ir kļuvusi makšķerēšana 
ar pludiņmakšķeri. Zvejnieklīcī no pulksten 
sešiem līdz pulksten deviņiem rītā copes 
meistari un meistares sacentās mākā izvilkt 
lielāko lomu. Pēc komandu reģistrācijas un 
Daugavas svētku sporta spēļu svinīgas atklā-
šanas aktīvi tika pārstāvēti visi sporta veidi 
un sākas sīva cīņa par godalgotām vietām. 
Sacensības volejbolā un minifutbolā uz lau-
kuma 5x5, ielu florbolā, strītbolā un zolē, 
šautriņu mešanā jeb dārtos. Īpašs paldies 
orientēšanās sacensību galvenajam organi-
zatoram un tiesnesim Jānim Kalniņam, jo 
dalībnieki savu orientēšanās prasmi varēja 
pierādīt sacensībās trīs vecuma grupās – no 
10 līdz 14 gadus veciem pusaudžiem, 14 līdz 
18 gadus veciem jauniešiem un meistarklasē 
no 18 gadu vecuma. Daugavas svētkos iedzī-
vojusies arī aktīvas atpūtas tautas spēle „Mu-
čkas”, kas Sēlpilī spēlēta jau izsenis. Skatītā-
ju iecienīts bija virves vilkšanas turnīrs, kurā 
piedalījās komandas sākot no skolas vecuma 
jauniešiem beidzot ar pieredzējušiem kun-
giem, visas komandas pierādīja savu spēku 
neatlaidībā, treniņos un saliedētībā, pieredzē 
vai draudzīgā tvērienā. Sporta programmu  
noslēdza dižvīru turnīrs.  

Salas novada Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī 
nosvinēti „Daugavas svētki”

Bērnus priecēja izjādes ar zirgiem

Pludmales volejbola sacensības

Zoles turnīrs

turpinājums 9. lpp.Kristīnes Vanagas vasaras tērpu skate



9
www.salasnovads.lv

turpinājums no 8. lpp.

KULTŪRA

Sporta svētku noslēgumā visiem pirmo 
trīs vietu uzvarētājiem Salas novada domes 
priekšsēdētaja Irēna Sproģe, domes priekšsē-
dētājas vietniece Inga Pastare un sporta spēļu 
organizators Pēteris Krastiņš pasniedza goda 
rakstus, medaļas un balvas. 

Kā stāsta Pēteris Krastiņš, ir prieks, ka 
sporta spēļu dalībnieku skaits pieaug ar katru 
gadu, saka paldies visiem dalībniekiem par 
to, ka atrada laiku un iespēju atbalstīt Dauga-
vas svētku pasākumu Zvejnieklīcī un atvai-
nojas par nelielajām nebūšanām sacensību 
norises gaitā. 

Daugavas svētku kultūras programma
Paralēli sporta sacensībām Zvejnieklīcī 

visu dienu notika dažādi izklaides un kultū-
ras pasākumi gan bērniem un jauniešiem, gan 
pieaugušajiem. 

Pusdienlaikā sākās teātra studijas “ES-
TEPATS” bērnu rotaļu programma. Tālāk 
sekoja novada meiteņu –Aijas Stalidzānes, 
Maijas Bataragas, Ināras Beļaunieces, Kris-
tīnes Upmales un Sandras Žagaras vadītās 
stafetes un radošā darbnīca bērniem, paldies 
viņām par ieguldīto brīvprātīgo darbu. Vi-
siem Daugavas svētku mazajiem apmeklē-
tājiem bija iespēja izlocīt pirkstiņus dažādās 
krāsošanas tehnikās. Izvēle darboties ar pirk-
stiņiem vai otu bija katra priekšā, izmantojot 
ūdenskrāsas, guaša pirkstiņkrāsas, zīmogu 
krāsas un krāsu zīmuļus. Zīmēt vai krā-
sot – tā bija bērnu nākamā dilemma. Jaunie 
mākslinieki brītiņu pakavējušiem pārdomās, 
izvēlējās sev tuvāko un zināmāko nodarbi. 
Zīmēja brīvā stilā uz papīra lapas vai šķīvīša, 
bet krāsošanai, kas bija radošajās darbnīcas 
vispieprasītākā nodarbe, bērni varēja izvē-
lēties krāsojamās lapas. Dienas rekords –7 
rūpīgi izkrāsoti zīmējumi. Meitenes labprāt 
apguva kreppapīra ziedu veidošanas tehniku. 
Pacietību un atjautību varēja pārbaudīt rokas 
labirintos.  

Ne tikai mazie krāsu pirkstiņi, bet arī 
dalībnieku precizitāte, izveicība un ātrums 
tika likti lietā stafetēs kā bumbiņas mešanai 
mērķī un pa bundžām, šķēršļu joslu iziešanā, 
konusu trases pārvarēšanā un lekšanā ar mai-
su. Visi saņēma veicināšanas un saldas balvas 
pēc izvēles, bet labākie saņēma pateicības 
rakstu. Kamēr bērni piedalījās stafetēs un ra-

došajā darbnīcā vecāki varēja uzspēlēt galda 
spēles novusu, „Riču Raču” un „Dambrete”, 
kas bija izgatavotas palielinājumā.

Pēcpusdienā viesi tika aicināti uz reži-
sores Ingūnas Strazdiņas Kokneses amatier-
teātra izrādi – Rūdolfs Blaumanis “No sal-
denās pudeles”. Pēc izrādes deju programmā 
„Krustu šķērsu” skatītājus priecēja mūsdienu 
deju grupa „Pozitīvs” no Pļaviņām, deju kopa 
„Omes un Voldemārs” no Sēlpils, īru deju 
grupa „Moonlight Dancers” no Rīgas, bet 
muzikālās pauzes aizpildīja „Brāļi Daugavie-
ši” no Salas. Pēc dejām Sēlpils pagasta ama-
tierteātris „Ore” visus aicināja uz Andreja 
Upīša izrādi „Dzimumdienas rītā” - režiso-
re Anita Gerasimova. Pēc izrādes skatītājus 
pārsteidza un priecēja Andas Supes eksotis-
ko deju studija „Inda” ar programmu „Dejas 
burvība”. Ar jaunām idejām, izdomu un fan-
tāziju skatītājus iedvesmoja un priecēja Kris-
tīnes Vanagas vasaras tērpu skate. Turpināju-
mā koncertu sniedza „Normunds Jakušonoks 
un Tipa orķestris” no Ķekavas, kam sekoja 
jauniešu deju kolektīva „Dūmiņš” un Antona 
Zaharāna vadītā Viļānu novada Dekšāres pa-
gasta pūtēju orķestra „Dekšāres” programma 
– „Manai Daugavai”. Svētku noslēgumā līdz 
Daugavai tika nonests ziedu vainags un ar 
laivu ievests un palaists Daugavas straumē. 
Paldies Andrim un Jānim Bārzdiņiem par ik-
gadēju vainaga ievešanu upēs straumē. 

Svētki un vainags Daugavai – kā aplie-
cinājums likteņupes spēkam un ietekmei uz 
cilvēkiem, kuri dzīvo līdzas tās tecējumam.

Vajag tik maz, lai sadzirdētu, 
Vajag tik maz, lai saredzētu. 
Lai atmostos un tevi sauktu mājās, 
Un smeltos krāsainajos sapņos.
                                /Džeina/  
Uz tikšanos Daugavas svētkos!
Salas novada pašvaldība saka paldies 

visiem sponsoriem, kas Daugavas svēt-
kus atbalstīja finansiāli vai ar darbu – SIA 
”Gargrode”, z/s „Vizbuļi”, SIA „Senči”, 
SIA „Kontekss”, SIA „Ošukalns”, Andrim 
Bārzdiņam, SIA „Sēļi”, SIA „Sēlis SK”, SIA 
„Dona”, SIA „Rītausma”, SIA „LC Būve”, 
SIA „DLLA”, z/s „Assi”, SIA „Paeglīši un 
partneri”, SIA „Ceplīši”, individuāli Ritmai 
Rudačenko. 

Daugavas straumē tiek palaists ziedu vainags

Īru deju grupa „Moonlight Dancers”

Virves vilkšana

Spēkavīru turnīra uzvarētājs A. Pastars



10 www.salasnovads.lv

 

APSVEIKUMI, LĪDZJŪTĪBAS, SLUDINĀJUMI, PATEICĪBAS, PAZIŅOJUMI

Kultūras pasākumi augustā, septembrī

Mūžībā aizgājuši

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko un jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jucīte.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247  E-pasts: referente@salas.lv 

Augusta jubilāri
Mūžs grāmatai ir mazliet līdzīgs,
Kur katrs esam tikai burts,
Un liktenis, ja prāts tam īdzīgs,
Ar mums var savas krāsnis kurt.
Mūžs grāmatai ir līdzīgs,
Lai tas caur laika tumsu spīd,
Ar krietniem darbiem lai tev sokas
Ik katru lapu pierakstīt!
        /Kornēlija Apškrūma/

60 gadi
Jeļena Jaškova
Vilnis Koja

65 gadi
Jānis Adamovičs
Kazimirs Galuza
Aleksandrs Griņevskis
Regīna Ivbule
Jānis Rūrāns

70 gadi
Jānis Kalniņš
Vēsma Ļūļāka
Nikolajs Šegins
Leontīna Vilcāne

75 gadi
Inte Meijere

80 gadi
Zinta Kazāka
Aina Vilciņa

85 gadi
Natālija Saitmuratova

Tas visskumjākais brīdis, kad mīļa sirds,
Uz mūžiem pārtrūkst un stājas.
Tad zvaigznes pie debesīm asarās mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst mājas.
                       /Andris Vējāns/

Modris Ibītis 
(05.05.1958. – 17.07.2013.)

Uldis Grāmatnieks 
(26.11.1945. – 22.07.2013.)

Novadā dzimuši

Tavs laiks ir vasara, 
Kad gladiolas staro,
Kad dālijas
Kā mazas saules zib/
Kad tūkstoš darbos katra diena zaro,
Kad viss, kas zaļo, augt uz ziedēt grib.
  /Kornēlija Apškrūma/

Priecājamies kopā ar:
Lieni Saulīti par meitiņas Aleksandras 
piedzimšanu 19. jūlijā
Mariju Holodoviču un Vitāliju 
Kovaļenko par meitiņas Lauras 
piedzimšanu 22. jūlijā

SVARĪGS PAZIŅOJUMS
Salas KKS biedriem

Cienījamie Salas Kooperatīvās Krā-
jaizdevu sabiedrības biedri! 

Lūdzu bezskaidras naudas kredīt-
maksājumus Salas KKS sākot no 2013.
gada 1. augustu veikt uz: AS SEB BAN-
KAS Kontu: LV48UNLA0050021039190

Uzziņām:
Tālrunis: 65237707,
mobilais tālrunis: 26526895,
e-pasts: salaskks@inbox.lv 

  Salas KKS Valde

IZNOMĀ ZEMI
Iznomā lauksaimniecībā izmantojamu 

zemi  Salas pagastā. Platība – 8 hektāri. 
Tālr. 2 9286345. 

Ievij savas dzīves prieku
Saules pavedienā,
Lai ar viņas pieskārienu
Vari starot dienā!
 /Vēsma Kokle-Līviņa/

Pateicība Taškānu ģimenei – Jolantai, 
Marekam un meitenēm par Inas un Agra 
Novicku kāzu svinību vadīšanu.

Inas mamma

Sēlpilī                                                                 Tālr. 65220926, 27839598
10. augustā
plkst. 22:00

Zaļumballe
Spēlē grupa “Brenča muzikanti”
un Ēriks Gruzniņš
Ieeja - Ls 2,00
Laipni lūdzam!

Sēlpils 
pagasta 
Zvejnieklīcī

Biržu tautas namā                                   Tālr. 65223290, 20271641

No  
12. augusta 
līdz 
16. augustam

Bērnu atpūtas un piedzīvojumu nometne

,,Podvāzes mezgls”

Dalībnieku vecums  6 - 13 gadi.

24. augustā 
plkst. 16:00

Bērnības svētki  ar Pārsteiguma tēliem Biržu TN
Bērnības svētki ir notikums, kad mazais gaviļnieks iegūst sev kūmas 
(krustvecākus), saņem Bērnības svētku apliecību. Pieteikties var arī 
tādi bērni, kur jau kristīti baznīcā, bet ir bijuši ļoti maziņi, tāpēc šos 
svētkus neatceras. Tas būs kā atkārtots apliecinājums krustvecāku 
godam. Bērnībā svētku nekad nevar būt par daudz.
Svētki ar iepriekšēju pieteikšanos līdz 14. augustam.
Bērnu vecums 5 - 6 gadi. 

No 
1. septembra 
līdz 
8. septembrim

Septembris ir rudens mēnesis, to krāšņu padara ne tiekai koku lapas, 
sulīgas krāsas iemantojuši arī rudens ziedi.

Izstāde pie Biržu TN
,, RUDENS ZIED BIRŽOS,,

Radīsim darbus rudens noskaņās, lai katram ir iespēja novērtēt un 
priecāties par ziedu dažādību un skaistumu.

Biržu ciema iedzīvotāji aicināti nest ziedus uz Biržu TN
Piedalies izstādes veidošanā!


